Dominus Provisor.

QUAM V. D. preceptorum maximi semper habui intimas
tionem, quaque ijs ostenterario mihi vi per eis vnguam
alias artis, eadem modo ut me malum perorbarunt, ve
quoniam mea fides studiis tibi artili ad oculandum
tantum reverentia, & alia ferè innunera timo & rationali deficerint.
Ex quo enim v. s. istiusmodi Vocabularium Poeticum, à R. A. P. M. Fr.
Petro de Reyno, Regalis, ac Militaris Ordinis Parvissime Virginis
MARII de Mercede Redemptoris Capitulorum, continente elabora-
tum examinandum suscipi, paprym reformis datum, & an-
cipiui pendulus cogitatione, quo se veterer anima in sciebas : iam
enim confusurum Harpocratem, ad silentij templum consurgere, opera
precium facere exaltimabam, quidquid verebar. Quinilliani confusam
huiusmodi titulorum seria correctione obiurgans : iam Mercurij
facundiam in auxilium accersitum florentem, quin & ideo spinar-
rum aculeis in persiam, decernebam adire Provinciam : i m teue-
rum agens censorem vicum, dictaten exponens, non semel in ani-
mum venit, iam gratum discipulum gestum copiosam pro posse cla-
borare panegyricin crebro cogitatione, quapropter secundum quidem si-
mul, & iofaulum anticipem mors tortis infixum, vel per perpetua
habens, quam quidem grauitati, tam detrahere vobis cogebat. Nonne
sciem, & per quam omnium easum habetem, qui, iam præbebat
andam, ut opere Authori addicitionis, seque ab incertubilis de me
benemeritur, sue doctrine laude muritum, suum etiam prope dixe-
rim partum in coram me possem iudicare ? Nonne etiam adulero, &

vel nigri mō fato plena irasceret buca, quod talia propalans, nec
valere beneficium opere agnoscere, nec gratiam possem, viis vocis
bus remetiri? Hec omnia voluntatum mecum, & aliusq[ue] confusione
detentus tandem aliquando actum agere compertus sum: nam qui
fieri poterat ut censor, qui amicitia vinculis sic iuris; qui etiam
ut praesonus, qui Musas hucusque vix a limine latuauit tanti; Authoris
agere vel presumere? Præterim cum p[ro]œ oculis semper habuerim
docentem lucenalem:

*No scenda est mensura sui, spectandaque rebus?
In summis, minimisque.*

Cum memor fuerim Horatiana sententia:

Metiri se quenque suo modulo, ac pede verum est.

Denique cum ciuidem confusum alta manserit mente repositum:

*Sumite materiam vestris, qui scribitis aquam
Viribus, & versate din, quid ferre recusent,
Quid paleant humeri.*

Quandoquidem munia illa tatis strenue obire, quouis iudice, non valere,
quamlibet peri fontes, Phocidiq[ue] fluens haud sem, nec si p[ro]teris Quintili
flotulis abundaret, aut per gratos Tullianas eloquentie riuos
ebibisse, quilibet etiam fauoris Charles, Mercuriumque ipsum
exponere Patrum. Quare cum imbecillior sum, quam ut possum, vel
operam ceu ura dare, vel Encyclopaedias volupiati indugere, ne videti
vidar, aut ruris officium sibi, deque velle confundere, vnam eli-
gam operis descriptionem contexere, qua sui idem cum censor, tum etiam dilandator habetur.

Ergo in lucem exiit Opus quidem absolutissimum, & retro-
actis seculis haud inventum. Iam enim Antonius Nebrilensis, His-
paniae decus, & Latina lingua facile Princeps ipsius fecerat funda-
menta: iam Ambrosius Calepinus, vir quidem in paucis eruditus su-
per his construxerat magnificam eloquentiam regiam; tot eruditios
lapidibus ceteratum distinctam, tot diuinis referant, tot gemmis
oniam, tanta denique supellegium varietate exornatam, ut Regi-
nae Palatium Eloquens & merito nuncupari crediderim: due tantum
ad eius valvas non plus ultra inscrip[ta]e desiderabant columnæ, eas
Author operis Herculeo ne labore iam affixas iam artificio Epithem-

orum

torum opere, cunctorum plausu, atque admiracione utile miscens, du-
ci omne punctum tulerat Rabinus Tixtor: iam plures Epiphila, Syno-
nimæ, Phrasæ, Scallæ id generis conceruentes, gradum ad Panarium
quasi exiguo demonstraverant: iam omnes magna no[n]e Authors ut uno
verbo dicam, ut haec Latinam linguam dictarunt monimentis
decreti crecentis longe inflexus, & inexigibilis Labyrinthus, vnu
Dedalus, vnu Theseus, vnu d[omi]nique glomeru[us] aut[em] sed opus ille
operis Author isti, operis Authoris stilus hic, ni fallor, haberet, a dñe
ratur, conspicitur. Neminem enim propter unum inventire esse iudico,
qui non p[ro] Author dignus, qui p[ro]pria uersu[us] eis non mollem lucis ad
augeat, cuius stilus non temperat si rigidum, non degeat si obscu-
rum, non denique condit si insipidum. Quem enim quisque est,
qui verba p[er] modos, p[er] tempora, p[er] personas prolixius coniuges
qui nomina p[er] numeros, p[er] casus inflectat, qui conatas orationis
partes adeo minutis transcurat ut lequis etiam, qui tant[us] laboris
meru[er]t Virgilii elegantiæ, qui Ouidij concisionem, qui Horatij
profunditatem, qui lucenalis salem, qui Audenij argutias, qui Mar-
cialis facetias, qui omnium omnia haud solu[m] non callear[et]; sed vero
etiam pro capu[us] non facili negotio imitetur; cum ad omnes Poetas
vnum tu Vocabularium hocce Manuductio, adeo, ut vel amatus p[er]
latinæ dialecti præcile gumaris, quod ad metrum attinet, comp[re] possit,
& numeroso equi.

Ad hæc quid dic m[od]i innumeris prope modum versificandi
mo dis, quo um metricæ dispositionis exquisita indagine haud contem-
pus, conique propterea diligenter, ut alterrepetens versuum cunctorum
ortus, & evanubila retegar? Scir enim, quod incepis addere faci-
le, quare aliud queque peccat, & de abconditiis, peneque obliuis veteris
torum ip[er] citoles deponit pro communis vittitate notitas: cu-
jus labor ijs est, ut vix p[ro]p[ri]o queat, quomodo ipsi Author, nos di-
cam vittiam, sed vel med am manum imposuit, quandoquidem tot
temporis tot expeditionis, tot denique librorum molestæ volutioris
expulsa, cui sedulo incumbere, nescio, qui sequitur viri humana
facultas, adeo in imbwendis puris per totum ferme exemplis vita
curriculum, eundem cum profectu versari, ut pro requie exercitum,
pro otio studium, pro solacis ofsum habucrit, Obicitor, qui adiunt,
vbique Regni tant[us] p[re]cioris discipulos, quot Religio[nis] pretiosa
valde velle decori: Camobiorum calos illuftrans, & tanquam stellæ
eruditum mal ossi quo: Mi[hi] serua honora mulum infusa venusti sap-
ientia domum occupant, & quasi excisa columnæ in suggestus vale lo-
cate mollem adiici, iustant; quot Ecclesiæ dignitate conspicui, ceu
hammaria funalia ciuid[us] candelabrum exornant; quot fureno nimis